
KOMUNIKACEKOMUNIKACE  



Komunikace je…Komunikace je…  

sdělování a sdílení významů mezi lidmisdělování a sdílení významů mezi lidmi  

proces vytváření významu mezi dvěma proces vytváření významu mezi dvěma 

nebo více lidmi (Tubbs, 1991)nebo více lidmi (Tubbs, 1991)  

jednání, jehož cílem zjednání, jehož cílem z  hlediska hlediska 

komunikátora je přenos sdělení jedné či komunikátora je přenos sdělení jedné či 

více osobám prostřednictvím symbolů více osobám prostřednictvím symbolů 

(Kunczik,1995) (Kunczik,1995)   



Základní pojmyZákladní pojmy  

syntaxsyntax    --  vnitřní struktura systému znaků vnitřní struktura systému znaků 
nezávisle na jejich funkci (kódování, nezávisle na jejich funkci (kódování, 
komunikační kanály, kapacita komunikace, komunikační kanály, kapacita komunikace, 
ruchy, redundance)ruchy, redundance)  

sémantikasémantika  --  významy slov významy slov   

        (denotát, konotát)(denotát, konotát)  

pragmatikapragmatika  --  analýza vztahů (ovlivňování, analýza vztahů (ovlivňování, 
přesvědčování, přijímání či odmítání přesvědčování, přijímání či odmítání 
komunikovaného sebepojetí)komunikovaného sebepojetí)  

  

Komunikace intrapersonální, interpersonální, Komunikace intrapersonální, interpersonální, 
masovámasová  



Modely komunikačního procesuModely komunikačního procesu  

LineárníLineární      

InterakčníInterakční  

  

Transakční (cirkulární)Transakční (cirkulární)  

vysílač 

vysílač 

přijímač 

přijímač 

přijímač vysílač 

vysílač/ 

přijímač 

vysílač/ 

přijímač 
šumy 

sdělení, kanály 

zpětná vazba 

sdělení, kanály 

zpětná vazba 

KONTEXT 



Komunikační procesKomunikační proces  

Plaňava, 1992Plaňava, 1992  

osobnost 

 

A 

záměr 

 

A 

 

transfor- 

mátor 

A 

 

sdělení 

transfor- 

mátor 

B 

osobnost 

 

B 

účinek 

 

B 

kontext kontext 

ZV 



Komunikační kontextKomunikační kontext  

  

Fyzický kontextFyzický kontext  

Kulturní kontextKulturní kontext  

SociálněSociálně--psychologický kontextpsychologický kontext  

Časový kontextČasový kontext  



Vysílač a přijímačVysílač a přijímač  

Vysílač (komunikátor, aktér, zdroj, kodér)Vysílač (komunikátor, aktér, zdroj, kodér)  

Přijímač (komunikant, recipient, dekodér)Přijímač (komunikant, recipient, dekodér)  

  

kódování a dekódováníkódování a dekódování  

  

Komunikační způsobilostKomunikační způsobilost  



Sdělení (komuniké)Sdělení (komuniké)  

Tři speciální typy sdělení:Tři speciální typy sdělení:  

  

 MetakomunikaceMetakomunikace  

  

 Zpětná vazbaZpětná vazba  
  chápající, pozitivníchápající, pozitivní  

  chápající, neutrálníchápající, neutrální  

  chápající, negativníchápající, negativní  

  nechápajícínechápající  

  

 Předběžné sděleníPředběžné sdělení  



ŠumyŠumy  

  

FyzickéFyzické  

FyziologickéFyziologické  ––  fyziologické bariéryfyziologické bariéry  

PsychologickéPsychologické  ––  kognitivní nebo mentální kognitivní nebo mentální 

            interferenceinterference  

SémantickéSémantické  ––  rozdílně pochopené rozdílně pochopené   

          významy významy   



Co si sdělujeme?Co si sdělujeme?  

  FaktaFakta  

  Postoje k faktůmPostoje k faktům  

  Postoje (vztah) ke komunikačnímu      Postoje (vztah) ke komunikačnímu      

            partnerovipartnerovi  

  Aktuální stavAktuální stav  

  Trvalejší osobnostní charakteristikyTrvalejší osobnostní charakteristiky  

  Naši představu o časovém průběhuNaši představu o časovém průběhu  



Komunikační prostředky (média)Komunikační prostředky (média)  

médiummédium  

přenosnépřenosné  osobníosobní  

individuálníindividuální  masovémasové  skrytéskryté  zjevnézjevné  

verbálníverbální  neverbálníneverbální  paraverbálníparaverbální  



Verbální komunikaceVerbální komunikace  

Komunikace zprostředkovaná jazykovým znakem a Komunikace zprostředkovaná jazykovým znakem a 
významem na něj vázanýmvýznamem na něj vázaným  

  

Denotát Denotát ––  znak, který zastupuje nějaký existující či znak, který zastupuje nějaký existující či 
fiktivní objektfiktivní objekt  

  objektivní význam sděleníobjektivní význam sdělení  

  

KonotátKonotát  zachycuje individuální emocionální významzachycuje individuální emocionální význam  

  
Sociální konstruktivismus (Gergen, Goffman)Sociální konstruktivismus (Gergen, Goffman)  

Analýza diskurzu (Harré)Analýza diskurzu (Harré)  

Jazyk omezuje myšlení lidí (Sapiro, Whorf)Jazyk omezuje myšlení lidí (Sapiro, Whorf)  

  

  



Neverbální komunikaceNeverbální komunikace  

  MimikaMimika  

  PosturologiePosturologie  

  Kinezika Kinezika ––  gestikagestika  

  HaptikaHaptika  

  ProxemikaProxemika  

  Úprava zevnějškuÚprava zevnějšku  

  

  ChronemikaChronemika  

  Zacházení s předmětyZacházení s předměty  

  



Paraverbální komunikaceParaverbální komunikace  

Vokální, ale neverbální aspekt řečiVokální, ale neverbální aspekt řeči  

  

 Vlastnosti hlasu (výška, barva, rezonance, Vlastnosti hlasu (výška, barva, rezonance, 

intenzita, intonace…)intenzita, intonace…)  

 Drobné oddělovací signály (pauzy, eDrobné oddělovací signály (pauzy, e--e, ššš ve e, ššš ve 

smyslu „ticho“…)smyslu „ticho“…)  

 Vokalizace (při pláči, smíchu, říhnutí, zívnutí, Vokalizace (při pláči, smíchu, říhnutí, zívnutí, 

ječení…)ječení…)  



Komunikační axiomy z Palo Alto Komunikační axiomy z Palo Alto   

Teorie komunikaceTeorie komunikace  (škola z Palo Alto: Watzlawick, Bavelas, (škola z Palo Alto: Watzlawick, Bavelas, 
Haley, Jackson)Haley, Jackson)  

  Watzlawick, P., Beavin Bavelasová, J., Jackson, D.D. (1999). Watzlawick, P., Beavin Bavelasová, J., Jackson, D.D. (1999). 
Pragmatika lidské komunikace. Konfrontace, Hradec Králové. Pragmatika lidské komunikace. Konfrontace, Hradec Králové.   

  

1.1. Nemožnost nekomunikovatNemožnost nekomunikovat  

2.2. Obsahová a vztahová rovina komunikaceObsahová a vztahová rovina komunikace  

3.3. Fázování sledu událostíFázování sledu událostí  

4.4. Digitální a analogová komunikaceDigitální a analogová komunikace  

5.5. Komunikační vztahyKomunikační vztahy  

      symetrickýsymetrický  

      komplementárníkomplementární  

      metakomplementárnímetakomplementární  



Komunikační stylyKomunikační styly  

Plaňava (1996)Plaňava (1996)  

  

  KonvenčníKonvenční  

  KonverzačníKonverzační  

  OperativníOperativní  

  IntimníIntimní  

  

Plaňava, I.(1996). Jak (to) spolu mluvíme. MU, Brno. Plaňava, I.(1996). Jak (to) spolu mluvíme. MU, Brno.   

  



Dimenze osobnosti a komunikaceDimenze osobnosti a komunikace  

Dle Plaňavy (1996)Dle Plaňavy (1996)  
Inteligence Inteligence II  

Vstřícnost x agresivita Vstřícnost x agresivita VV  

Otevřenost x uzavřenost vůči Otevřenost x uzavřenost vůči 

zpětné vazbě zpětné vazbě ZZ  

  

II  VV  ZZ  

andělanděl  11  11  11  

ovečkaovečka  22  11  11  

kmotrkmotr  11  22  11  

balvan balvan 

(rváč)(rváč)  
22  22  22  

pistolníkpistolník  22  22  11  


